министративно јединство свих православних црквених области, Послије споразума Цариградске патријаршије и владе Краљевине СХС (маја 1920) присаједињене су епархије које су се до тада налазиле под управом Цариградске патријаршије, тако да су створени предуслови за поновно успостављање и проглашење Српске патријаршије, што је и урађено на Патријаршијском сабору 30. августа (12. септембра) 1920. године. На тај начин је извршено уједињење српских православних цркава у територијалном оквиру нове државе, са центром духовне јурисдикције у њој. Тада се Српска патријаршија дијелила на 24 епархије са три обласна митрополита (Београд, Карловци, Цетиње) и двадесет једним епископом.<sup>9</sup>

Арх. Сабора у питању конкордата; АЈ, ЗМС, ф-16, Примљена пошта за 1937, Вуковић — М. Стојадиновић, од 27. VIII 1937; „Народни лист“ од 31. VIII 1937, бр. 82, Први велики манифестациони збор ЈРЗ у Црној Гори; ОА БАР, Несрећена грађа, Црногорско-приморска митрополија — свим епархијама 30 (17) август 1937, поводом кажњавања неких свештеника у беранском и даниловградском намјесништву; Исто, Црногорско-приморска митрополија — архијерејском намјеснику Ст. Вар. 11. VIII/20. VIII 1937, Обавјештење о стављању посланика ЈРЗ под црквени суд; АЈ, 66 пов—112—360, Начелник управног одјељења — просветном IV одељењу Краљбанске управе 9.

<sup>102</sup> Види: Васо Ивошевић, *Српска црква под италијанском окупацијом*, Српска православна црква 1920—1970, стр. 217225; Ђ. Слијепчевић, н. дј., III, 74—75.

<sup>103</sup> Ђ. Слијепчевић, н. дј., II, 132—137.

<sup>104</sup> Исто, стр. 144.

<sup>105</sup> ОА БАР, Несређена грађа, Рјешење црногорско-приморског митрополита Јоаникија од 16/3 априла 1942. бр. 465; Упореди: Ђ. Слијепчевић, н. дј., 144—145.

<sup>106</sup> Растодер Шербо, *Грађанске странке у Црној Гори и њихов однос према фашизму 1935—1941*, (С посебним освртом на њихову улогу у тринаестојулском устанку), Тринаестојулски устанак предмет науке и умјетности, ЦАНУ 1992, 87; Ђ.